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ادامه از صفحه اول

روسیه، شوروی و اشغال ایران
با ظاهر  شــدن نشــانه های شکست  هم زمان 
آلمــان هیتلــری در ۲۴ تیــر ۱۳۲۴ و بــا هــدف 
کســب امتیاز نفت شــمال ایران، اســتالین صدر 
هیئت رئیســه اتحاد جماهیر شــوروی سابق، در 
دســتوری فوق محرمانــه  «برای شــکل دادن به 
یک جنبش جدایی طلب در جهت تأســیس یک 
منطقــه خودمختــار آذربایجانی و یــک منطقه 
خودمختار کُرد با اختیارات گســترده» دســتورات 
اجرائــی را صادر کــرد. این در حالی بــود که از 
ســویی بنا بر پیمان اتحاد سه گانه، دولت شوروی 
و دولــت انگلســتان «منفــردا و مشــترکا تعهد 
می کننــد حاکمیت و اســتقلال سیاســی ایران را 
محترم شمارند». دولت شــوروی بدون توجه به 
تعهــدات خود و امضای چنیــن پیمانی، در حال 
اجرا و پیشــبرد اهــداف خود برای دســتیابی به 
امتیاز نفت شــمال از طریق برنامه هایی همچون 
تشــکیل جریان جدایی طلب در شــمال و شمال 
غرب ایران، یعنــی در آذربایجان و مهاباد بود. از 
طــرف دیگر، در هفتم ماه مــی  ۱۹۴۵، برابر با ۱۸ 
اردیبهشــت ۱۳۲۴، بر اثر شکست قطعی آلمان، 
جنگ در اروپا خاتمه یافته بود و دولت شــوروی 
بر اساس همان پیمان اتحاد سه گانه موظف بود 
به ســرعت همراه با انگلســتان نیروهای خود را 
از ایــران خارج کند. با توجه بــه خاتمه جنگ در 
اروپا و لزوم تخلیه ایران از قوای اشغالگر، در ۲۹ 
اردیبهشــت ۱۳۲۴ دولت وقت ایران در سه نامه 
به سفارت کشورهای شوروی، انگلستان و آمریکا، 
درخواست کرد تا «خاک ایران را تخلیه نمایند» تا 
«اوضاع ایران به حال عــادی برگردد». همچنین 
با شکســت ژاپن در دوم سپتامبر ۱۹۴۵، برابر با ۱۱ 
شــهریور ۱۳۲۴، دولت ایران در ۱۱ سپتامبر ۱۹۴۵ 
(۲۰ شــهریور ۱۳۲۴) دوباره نامه مشابهی به سه 
سفارت یادشده ارســال و درخواست کرد «اینک 
مطابق پیمان ســه گانه مدت زمانی که نیروهای 
متفقین باید ایران را تخلیه نمایند از روز یکشــنبه 
دوم ســپتامبر ۱۹۴۵ کــه هم زمــان بــا متارکه با 
ژاپن است، شــروع می گردد». این نامه با امضای 
وزیــر امور خارجه وقت، انوشــیروان ســپهبدی، 
به ســفارتخانه های ســه گانه آمریکا، انگلیس و 
شــوروی ارســال شــد. در هفته های بعد و طی 
فراز و فــرودی، دولت آمریکا و انگلســتان ضمن 
موافقت با درخواســت تخلیه ایران، در ماه های 
بعد نیروهــای خود را از ایران خــارج کردند؛ اما 
دولــت روســیه بر خــلاف تعهد خــود در پیمان 
سه گانه، نه تنها حاضر به تخلیه ایران نبود، بلکه 
بر شــدت اقدامات خود در ایــران علیه تمامیت 
ســرزمینی و اســتقلال کشــور افزوده بود. اعلام 
انحلال کمیته ایالتی حــزب توده در آذربایجان و 
جانشین شــدن فرقه دموکرات آذربایجان به جای 
حــزب توده، انحلال ســازمان کوملــه ژ-کاف در 
مهاباد و تبدیل آن به حزب دموکرات کردســتان 
در مهابــاد، معرفــی رهبران دو جریان وابســته 
بــه شــوروی در تبریــز و مهاباد، آغــاز اقداماتی 
همچون تشــکیل نیروهــای مســلح دو جریان، 
اقدامــات فرهنگی و ساخت وســاز و حتی اعزام 
دانشــجو و برخی نیروهای سیاســی به شوروی 
طبق دســتورات اســتالین از  جملــه رویدادهایی 
است که دولت وقت روسیه برای پیشبرد مقاصد 
خود در ایران تعقیب کرد. دولت شــوروی ضمن 
مقاومــت در برابر تخلیه ایــران، مدعی بود طبق 
معاهده ۲۶ فوریه ۱۹۲۱، دولت شوروی حق دارد 
بر اثر احساس خطر و تهدید طرف ثالث در ایران، 
نیــروی نظامی به ایــران وارد کنــد. پیگیری های 
جدی نمایندگان ایران در ســازمان ملل از ســوی 
سید حســن تقی زاده و ســپس به صورت بســیار 
جدی تر حســین علا موجب شــد تــا کار پیگیری 
پرونده ایران در شــورای امنیت ســازمان ملل به 
فشاری جدی علیه شوروی تبدیل شود. همراهی 
آمریکا در این جریان نیز اوضاع را برای شــوروی 
سخت تر کرده بود. سفر ۱۶ روزه قوام به مسکو در 
۳۰ بهمن ۱۳۲۴ و دیدار او با مولوتوف و اســتالین 
نتوانســت گره این معادله پیچیــده را باز کند. در 
تجربه ســختی که ملت ایران با آن دست و پنجه 
نرم می کــرد، یعنی عــدم تخلیه ایــران از قوای 
اشــغالگر روسیه شــوروی و تأســیس دو جریان 
تجزیه طلب بــا مدیریت میدانی میرجعفر باقراف 
و اصرار بر دریافت امتیاز نفت شمال، در حالی که 
نابســامانی ناشــی از تغییر پی درپی دولت ها در 
ایران شــرایط را برای ایرانیان بســیار دشوار کرده 
بود، دولت شــوروی با توجیهات عجیب و غریبی 
همچون در صورت حضــور نیروهای انتظامی و 
نظامی ایران در شــمال کشور و احتمال تنش در 
آن سامان مرزهای روسیه شوروی با خطر مواجه 
می شود، مانع از اعزام نیروی تأمین کننده امنیت به 
شمال کشور بود. با گذشت بیش از ۷۵ سال از این 
رویداد تاریخی، تحولات اخیر منطقه به ویژه جنگ 
اوکرایــن، به ایرانیان یادآوری می کند که همچنان 
بایــد درس های فراوانی را از این رویداد بیاموزیم. 
تشــکیل دو منطقه خودمختار در شرق اوکراین و 
تلاش روســیه برای رسمیت دادن به استقلال این 
دو منطقه، از  جمله اقداماتی اســت که مشــابه 
آن از سوی شــوروی در دهه ۲۰ در ایران صورت 
گرفت. مواضع اصولی ایران در دهه های گذشته 
در حمایت از تمامیت ســرزمینی و تجزیه ناپذیری 
کشورها، به ویژه به واســطه اقدامات دولت های 
خارجــی، همچنان باید در صدر اصول سیاســت 

خارجی کشور باشد.

کوتاه از دیپلماسى

تروئیکای اروپایی:
خواسته های غیربرجامی

 خطر فروپاشی برجام را دارند
تروئیــکای اروپایــی بابــت توقــف مذاکرات  �

هســته ای ایران اظهار ناامیدی کردند. به گزارش 
ایلنا به نقل از بلومبرگ، فرانسه و بریتانیا و آلمان 
اعــلام کردند این موضوع در حالی اســت که یک 
توافق عادلانه و جامــع و آماده برای نتیجه گیری 
اکنون روی میز اســت. تروئیکای اروپا در بیانیه ای 
مشــترک با بیان اینکه درخواست روسیه از آمریکا 
بــرای ارائه تضمیــن  کتبی، درخواســتی خارج از 
برجام است، خواســتار نهایی شدن هرچه سریع تر 
توافق به دســت آمده در جریان مذاکرات وین شد. 
بــه گزارش ایســنا به نقــل از خبرگــزاری رویترز، 
فرانســه، بریتانیا و آلمان، سه کشور اروپایی عضو 
برجام دیروز شــنبه در بیانیه ای مشترک به روسیه 
هشدار دادند خواســته اش برای دریافت ضمانت 
جهت تــداوم روابط اقتصادی-تجاری اش با ایران 
در پی متحمل شدن تحریم های واشنگتن به خاطر 
جنــگ اوکراین، خطر از بین رفتن توافق هســته ای 
ایــران را در بر دارد که «رونــد مذاکرات آن تقریبا 
تکمیل شــده اســت». در این بیانیه آمده اســت: 
«هیچ کســی نباید به دنبال سودجویی از مذاکرات 
برجام برای دســت یافتن به تضمین هایی باشد که 
جدا از برجام هستند». این ســه کشور اروپایی در 
این بیانیه گفته اند: «این کار خطر فروپاشی توافق 
را در بر دارد». در این بیانیه همچنین آمده اســت  

توافق روی میز باید در نهایت فوریت نهایی شود.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:
تهران و مسکو

بگیرند  باید تصمیمات خود را 
ایسنا: ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه  �

آمریکا، در نشســت خبری هفتگی خود در پاسخ 
بــه ســؤالی درباره توقــف مذاکرات ویــن و تأثیر 
درخواســت جدید روســیه بر روند ایــن مذاکرات 
گفت کــه راب مالی، رئیس هیئــت مذاکره کننده 
واشــنگتن و تیم او برای مشــورت به واشــنگتن 
بازگشــته اند. بنابر گزارش وب ســایت وزارت امور 
خارجــه آمریکا، وی ادامــه داد: «آنها به پایتخت 
بازگشــته اند، چون پیش از این نیز گفته ایم که این  
مذاکرات پیچیده ای اســت. ما هنوز در حال کار بر 
روی تعداد کمی، تعداد بسیار کمی از موضوعات 
باقی مانده هستیم که بدون شک مسائل دشواری 

هستند». 
پرایس با اشــاره به اینکه مذاکرات میان ایران 
و آمریکا به صورت غیرمســتقیم برگزار می شــود، 
افزود: «پس از ۱۱ ماه مذاکره به تدریج توانســتیم 
به این موضوعات اندک برســیم که ســخت ترین 
مســائل هســتند. اینهــا موضوعــات پیچیــده و 
چالش برانگیزی هســتند. بااین حال، مــا هنوز بر 
این باوریم که به حصــول توافق احتمالی نزدیک 
هستیم». ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی آمریکا 
همچنیــن گفت: «اکنون زمان آن اســت که تمام 
طرف هــا از خــود جدیت نشــان دهند. مــا برای 
بازگشت به اجرای کامل برجام می توانیم و باید به 
یک فهم مشترک برسیم اما زمان کمی برای انجام 

آن وجود دارد». 
وی  گفــت: «همان طور که جــوزپ بورل گفته 
اســت، ما نزدیــک هســتیم اما عوامــل خارجی 
هم هســتند که اکنون در این مذاکــرات مداخله 
می کنند. هیئت ها به پایتخت هایشان بازگشته اند و 
تهران و مسکو نیز باید تصمیمات خود را بگیرند». 
پرایس تصریح کــرد: «اگر اراده سیاســی در آنها 
وجود داشته باشد، اگر جدیت داشته باشند، آنگاه 
ما همچنان مطمئن هســتیم که می توانیم در یک 
زمان نسبتا کوتاه به بازگشــت متقابل به پایبندی 

[به برجام] برسیم».
آمریــکا دربــاره  ســخنگوی وزارت خارجــه 
درخواســت جدید روســیه گفت: «همان طور که 
پیش  از ایــن گفته ایم، تحریم های جدید روســیه 
به طور قطع هیچ ارتباطی با برجام ندارد. د رواقع 
نباید هیــچ ارتباطی بــا اجرای احتمالــی برجام 
داشته باشد. ما قصد نداریم هیچ چیزی در ارتباط 
با این تحریم ها به روســیه بدهیــم، نیازی هم به 
ایــن کار وجود ندارد. برای رســیدن به یک توافق 
موفقیت آمیــز درخصــوص بازگشــت متقابل به 

اجرای کامل برجام، هیچ چیزی لازم نیست».

روح اله نخعی: حرف های راویان مطمئن از احیای برجام، 
چند ماهی اســت که بدون تغییر شکل تکرار می شود اما 
هشــدارهای مرددها روزبه روز بلندتر می شود. اکنون به 
نقطه ای رســیده ایم که در خطر بودن توافق هسته ای از 
همیشه عیان تر است. برخی البته از این مسئله راضی اند. 
آنهایی که از ابتدا بــا این توافق و بلکه با هر گونه توافق 
و تعامل مخالف بودند، در یک  سو و آنهایی که توهمات 
دیگری درباره شــکل برنامه هســته ای ایــران دارند، از 
ســوی دیگــر خروس خوان کبک هایشــان را به جشــن 
نشســته اند. در این میان نه تنها اهالی دیپلماســی  بلکه 
اهالی سیاســت و اقتصاد هم که عواقب شروع بحرانی 
بزرگ تر از بحران های موجود را می بینند، نگران می نگرند 
و یک ســؤال البته دست به دست می شود: چه باید کرد؟ 
ایده این اســت که دیپلماســی باید همواره راهی برای 
مشــکلات و مسائل پیدا کند. مسئله اما اینجاست که در 
دنیای واقعی گاهــی برخی تصمیم ها پل هایی را خراب 
می کنند، مسیرهایی را می بندند و پیچ هایی را رد می کنند 
که جبرانشــان اگر شدنی هم باشد، از همه آنچه پیش تر 
شدنی بوده سخت تر است. شاید خالی از لطف نباشد که 
با نگاهی به تصمیماتی که در ســال ۱۴۰۰ درباره احیای 
برجام گرفته شــد، ببینیم ما چه کرده ایم که حالا به این 
نقطه رســیده ایم. آیا این نقطه ابهام، سرنوشت محتوم 

بود، یا می شد راه دیگری رفت؟
  سیاسی بازی  با  دیپلماسی

دنیــای دیپلماســی، می تواند تحت تأثیــر تحولات 
سیاست داخلی کشــورها باشد اما این یک اجبار نیست. 
کشــورها اگر بخواهند می توانند حتی با هم دستی های 
داخلی مســیر خارجی کشور را به ســمتی که مطلوب 
اســت، پیش ببرند. واقعیت این است که در اواخر بهار 
۱۴۰۰ ایــن تصمیم گرفته شــد که با توجــه به نزدیکی 
انتخابات ریاست جمهوری، به خصوص در فضایی که به 
نظر آشکار می رسید پیروز انتخابات از جریان رقیب دولت 
مســتقر اســت، گام آخر احیای برجام در دولت حســن 
روحانــی و در دوران وزارت خارجه محمدجواد ظریف 
برداشته نشود. این تصریحی بود که رئیس جمهور وقت 
نیز داشت و «بازگشت به متن دور ششم» که در مذاکرات 
همیــن دوره نیز اتفاق افتاد، عمــلا تأییدیه ای بر آن بود. 
روحانی در چند مرحله و هر بار با صراحت بیشــتر تأکید 
کرد توافق احیای برجام آماده امضاســت و حتی گفت 
اکنون تصمیم برای تمام شدن تحریم ها در اختیار تهران 
است. اما آنچه در دسترس بود، به تعویق افتاد تا دولت 
بعدی بیاید و تشــکیل شود و تیمش را بچیند و بعد هم 
به خیال برخی، میوه اش را. بماند که برخی حتی به طور 
واقعی تلاش کردند تا به جــای تعویق، در همان دوران 

کار را یکســره کنند و برجام را تمــام؛ با تصویب طرحی 
در مجلس که بعدتر، وزارت خارجه دولت اصولگرا نیز 
در رســانه های عمومی اذعان کرد یکــی از چالش های 
مسیر مذاکره است و به این ترتیب خود نیز زمان مذاکره را 
طولانی تر کرد. تیم بعدی اما نمی توانست و نمی خواست 
به محض شروع کار به وین برود و امضایی کند و برگردد 
تا عملا اذعان کند میوه چین کنش اسلافش بوده است. 
هفته ها و بلکه ماه ها با همین نگاه گذشت. دولت جدید 
البته چند هفته ای را نیز بدون دلیل و اســتدلال مشخص 
به وقت گذرانــی طی کرد و باقی بازیگــران برجام را در 
وین منتظر گذاشــت با بهانه هایی که آن زمان بنیه شان 

مشخص نبود و اکنون خالی تر هم به نظر می آیند.
  کار   ما   و   کار  آنها

بعد از چند هفته درخواســت و تأکید و بلکه اظهار 
تعجب از ســوی طرف هــای دیگر، تیــم دولت جدید با 
هدایت یکی از پیشــگامان مخالفت با برجام راهی وین 
شــد تا با ترکیبی از رویکرد مورد اشــاره و نیز این تصور 
قدیمی که تیم ظریف، انگیزه امتیازگیری کافی را نداشته 
اســت، با متن هایــی جدید پای میز بــرود. بعد از صرف 
مدتی گفت وگو روی این متن ها نهایتا مذاکرات به همان 
«متن دور ششــم» بازگشــت. محتوای حرف های جدید 
هر چه بود، به تشــخیص اعضای تیم ایرانی کنار گذاشته 
شــدند و راه پیشین ادامه یافت اما مدتی از زمان نیز پای 

تاکتیک تازه صرف شد تا کار به جای قبلی برسد.
  مذاکره   ما   با  همه  به جز  ما

در مرحله بعدی و با چالش های تازه ای که در فضای 
گفت وگو ایجاد شده بود، اصرار بر غیرمستقیم نگه داشتن 
مذاکرات ادامه یافت. حتی وقتی شــخص وزیر خارجه 

از در نظر داشــتن این گزینه گفت هم جریان رســانه ای 
سابقا همســو و هم دبیر همیشه تک مضراب زن شورای 
عالی امنیت ملی او را از حرفش پشیمان کردند. مذاکره 
غیرمســتقیم فضایی را شــکل داد که در آن دو جلســه 
تشکیل می شد: یک جلســه بین ایران و «۴+۱» و جلسه 
دیگــر بین همــان ۴+۱ با ایالات متحــده. به این ترتیب از 
طرفی عملا ما به خواست آمریکا، اتحادیه اروپا، بریتانیا، 
فرانســه، آلمان، روسیه و چین را دور یک میز نشاندیم تا 
یکی از میان بقیه پیام ما را به آن جلســه ببرد. مشخص 
است که چنین چینشــی، تعقیب منافع و خواست های 
ایران را دنبال می کرد، آن هم در شــرایطی که به تصریح 
شخص علی شمخانی، مسئله برجام بین ایران و آمریکا 
بوده اســت. ما به این ترتیب تنها از مذاکره مستقیم بدون 
منفعت خواهی های واسطه ها با طرف اصلی تقابل یعنی 
آمریکا محروم نشدیم  بلکه عملا جلسه تصمیم گیری را 
بدون حضور خودمان شــکل دادیم تا بعد بر ســر آنچه 
هفت طرف دیگر روی آن توافق کرده اند، تازه حرفمان را 
بزنیم. در این میان البته ما به روسیه تکیه کردیم و صریح 
و ضمنی این کشور را واسطه و انتقال دهنده پیام و حامی 
خود در جلســات بدون ما قرار دادیــم، لابد با این تصور 
که مواضع روسیه و نیز موقعیت روسیه تغییری نخواهد 

کرد که ما را از این تفویض پشیمان کند.
  تصور   ناکام   از   ثبات  شرایط

همه این طولانی شدن های مسیر بر مبنای تحلیلی 
شکل می گرفت که لازمه اصلی اش، ماندگاری اوضاع 
و شــرایط بود. مروری بر تحلیل هایی کــه گذر زمان را 
به نفع ایران توصیف می کردند، آشــکار می کند که در 
هیچ کجای آنهــا تغییر صحنه بین المللــی با اتفاقات 

پیش بینی نشــده و بلکه پیش بینی شــده جایی نداشته 
اســت. اما اضافه کردن چندین ماه به مذاکرات احیای 
برجــام بــا چندیــن تصمیم کــه هیچ کدام بــر مبنای 
چشم اندازهای دیپلماتیک و نیازها و ضرورت ها نبودند، 
کار را آن قدر طولانی کرد که شیپور جنگ، این بار در شرق 
اروپا و با تجاوز روســیه بلند شــد تا صف آرایی صحنه 
بین المللی دســتخوش تغییر شــود. این اتفــاق البته 
ناگهان نیفتاد و مدتی طولانی هشدارها درباره احتمال 
شروع چنین بحرانی مطرح می شد اما باز تلاشی نشد تا 
واقعه پیش از وقوع علاج شود و پیش از اینکه ما خود 
را در میانه تقابلی همه جانبه بین روسیه و غرب ببینیم، 

پرونده خودمان را از روی میزشان برداریم.
  فردایی  که  فکرش   را   نکرده   بودیم

حــالا امروز بــه این نقطه رســیده ایم کــه هم زمان 
با چالشــی که با ایــالات متحده داریم، درگیر چالشــی 
شــده ایم که روســیه با گره زدن برجام به جنگ اوکراین 
درســت کرده اســت و ما به جای اینکه بــه دنبال حفظ 
منافعمان و دورنگه داشــتن خودمان از خطرات حاصل 
از جنگی گســترده و بلکه شاید اســتفاده از فرصت های 
حاصل از بحرانی جدید باشــیم، باید نظاره گر این باشیم 
که توپ برجام را روسیه و آمریکا چطور در زمین یکدیگر 
می اندازنــد و زور کدام بیشــتر می شــود. در فضایی که 
خیلــی کشــورهای دور از جنگ مثل مــا هم زمان با هر 
دو طــرف بازی می کننــد و منافع خود را در دو ســمت 
دنبال می کنند، ســوزاندن یکی پس از دیگری گزینه های 
تصمیم گیری قبلی، حالا گزینه های مطلوب تصمیم گیری 
در شــرایط فعلی را نیز دور از دســترس ما قرار داده اند 
و به جــای آن، وضعیت توافق و تحریم خودمان هم هر 
روز مبهم تر از دیروز می شــود. می شــد الان ما در حال 
استفاده از دستاوردهای احیای برجام و در فضای بدون 
تحریم و بحران، تصمیماتمان را در آســایش بگیریم اما 
آنهایی که اکنون به لطف مشــارکت پایین در انتخابات، 
حتی در تقابل با بازیگران هم جناح خود در داخل کشور 
هم صدای بلندی ندارند، صحنه خارجی را نیز اشــتباه 
خواندند. به همین مناسبت است که حرف های آن زمان 
وزیر خارجه ســابق در آن فایل صوتی معروف، حالا در 
فضای شــبکه های اجتماعی دست به دســت می شود؛ 
به خصوص آنجا که گفت: «شــرایطی که امروز هست، 
شــش ماه دیگر تکرار نمی شود. خیال می کنند اگر مانع 
این دولت شــوند، شــش ماه دیگر همه چیز سر جایش 
است و آنها می آیند و افتخار حل مشکل اقتصادی کشور 
را به خودشــان اختصاص می دهند. واقعا حالی شــان 
نیست. شش ماه دیگر دنیا، یک دنیای دیگر است و امروز 

آن شش  ماه دیگر و آن دنیای دیگر رسیده اند. 

احیای برجام؛ آنچه کردیم و نکردیم  

مذاکرات وین چرا به اینجا رسید؟

ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره مکانیسمی  برای حل مسائل 
باقی مانده به توافق نزدیک شده بودند و اظهارنظرهای خوش بینانه ای درباره 
دستیابی به یک توافق در وین شنیده می شد. روسیه که به  دلیل حمله نظامی 
به اوکراین مشــمول تحریم های ســنگین غرب شده، بار دیگر وارد صحنه شد 
و خواستار تضمین هایی از ســوی آمریکا شد تا بر اساس آن، این تصمیمات بر 
همکاری های روســیه با ایران تأثیر نگذارد. این درخواســت آخرین دقیقه ای 
روس ها باعث «شــگفتی شرکای غربی» روسیه شد و آنها مدعی اند مسکو به  

دنبال امتیازاتی از غرب فراتر از برجام اولیه است.
رســیدن به  توافق میان طرفین به اندازه کافی دشــوار بــود؛ اما جنگ در 
اوکراین، احیای توافق هســته ای با ایران را دشــوارتر کرد. مذاکراتی که برای 
ازسرگیری مجدد توافق نامه ۲۰۱۵ برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) که پس 
از خروج آمریکا در سال ۲۰۱۸ رو به زوال بود، از سر گرفته شد. ۱۱ ماه است که 
مذاکرات درباره توافق هسته ای در وین ادامه دارد. در هفته های اخیر بارها این 
جملات تکرار شد که طرفین «طی چند روز دیگر» به نتیجه خواهند رسید. پس 
از هفته ها خوش بینی به دستیابی قریب الوقوع توافق هسته ای که هر دو طرف 
نشان دادند، در این روزها به  دنبال درخواست تضمین های روسیه درمورد عدم 
تأثیر تحریم های اقتصادی مرتبط با بحران اوکراین، در روابط راهبردی با تهران، 

فضای این مذاکرات سرد شده است.
بی تردید مســکو نقش مهمــی در اجرای توافق نامه برجام داشــته و این 
نقش به  طور خاص با «ارســال چندین تن اورانیوم غنی شــده مازاد از ســوی 
تهران»، مرتبط است. مسکو از آمریکا ضمانت کتبی می خواهد مبنی بر اینکه 
تحریم ها علیه روسیه در همکاری با ایران در زمینه همکاری های اقتصادی و 
فنی-نظامی مزاحمتی ایجاد نخواهد کرد. ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روســیه، صریحا اعلام کرده مسکو از آمریکا ضمانت های کتبی می خواهد که 

تحریم ها علیه روســیه در همکاری های اقتصادی و فنی-نظامی ایران پس از 
احیای برجام دخالتی نخواهد داشــت. به گفته لاوروف «می خواهیم پاسخی 
کاملا روشــن داشته باشــیم، به تضمین هایی نیاز داریم که تحریم ها بر روابط 
تجاری، اقتصادی و سرمایه گذاری برجام درمورد برنامه هسته ای ایران تأثیری 
نخواهد گذاشــت. تضمین حداقل در سطح وزیر خارجه به صورت کتبی داده 
شــود که روند فعلی تحریم های آغاز شده از سوی آمریکا به هیچ وجه حقوق 
ما را برای مشارکت کامل در تجارت، اقتصاد، سرمایه گذاری، «تعامل نظامی-

فنی» با ایران نقض نخواهد کرد».
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در مذاکرات نیز مدعی است «متن نهایی 
به هر حال تکمیل نشــده است و روسیه درمورد درخواست تضمین روسیه از 
آمریکا واکنش مثبتی دریافت نکرده  اســت. با توجه به شــرایط جدید و موج 
تحریم ها علیه روســیه، ما حق داریــم از منافع خود نه تنها در برجام بلکه در 
یک زمینه وســیع تر محافظــت کنیم. آمریکا و اتحادیــه اروپا باید به صراحت 
اعلام کنند که تحریم ها در حال حاضر و در آینده نمی تواند بر اجرای پروژه های 
هســته ای ایران همچنین روابــط تجاری و اقتصادی این کشــور تأثیر بگذارد. 
هیــچ متن نهایی فعلا وجــود ندارد؛ بنابراین اگر مذاکــرات نهایی پایان نیابد، 
چگونه موضع ما می تواند آن را به تعویق بیندازد؟ برخی از شــرکت کنندگان 
در حال حاضر آماده نیستند تا تضمین کنند که متن تنظیمی را کاملا قابل قبول 
می دانند». اولیانوف مدعی اســت مخالفان برجام در ایران و آمریکا به اتفاق، 
اخبار نادرست منتشــر می کنند و مدعی هستند روسیه مذاکرات وین را تحت 

سلطه گرفته است.
گروهی معتقدند در صورت لغو تحریم ها و بازگشت نفت ایران به بازارهای 
جهانی نفت، فشار بر بازار کاهش می یابد و تقاضا برای نفت روسیه تا حدودی 
کاهش می یابد. تهران می تواند حدود یک میلیون بشــکه نفت خام در روز را 
ظرف چند ماه تأمین کند و ظرف یک سال به ظرفیت کامل (۳٫۷ میلیون بشکه 
در روز) بازگردد. مسکو منتظر چنین چیزی نیست. روسیه نیز خود نفت تولید 

می کند و از «انرژی» به عنوان یک ابزار قدرتمند علیه غرب استفاده می کند.
با تهاجم روســیه به اوکراین، تحریم های بی ســابقه ای درباره بخش های 
مالی و بانکی روسیه از سوی غربی ها به اجرا گذاشته شد که هدف آن تحمیل 

شکست هایی ســنگین به اقتصاد روسیه و منزوی کردن آن در نظام بین الملل 
و ملزم کردن مسکو به تغییر رفتارش در جنگ اوکراین بود؛ زیرا روسیه با علم 
به جایگاه کلیدی اش در مذاکرات هســته ای و به عنوان کشــوری که اورانیوم 
غنی شــده ایران، احتمالا باید به آنجا فرســتاده و ذخیره سازی شود، همچنین 
کشوری که متحد چین و ایران است، می خواهد از این وضعیت استفاده کرده 

و حلقه ای را که دور مسائل مالی اش قرار گرفته، بازتر کند.
آمریکایی ها درخواست روس ها را مستقیم جواب دادند و آن  را «موضوعی 
بی ربط» دانســتند. وزیــر خارجه آمریکا که خروج از برجــام را یکی از بدترین 
اشــتباهات ســال های گذشــته می داند، صراحتا اعلام می کند: «تحریم های 
مصوب علیه روســیه هیچ ارتباطی با توافق هســته ای ایران ندارند و دو چیز 
کاملا متفاوت از هم هســتند. به نفع روسیه اســت که ایران توان تولید سریع 
سلاح هسته ای را نداشته باشد و بقیه اش اهمیتی ندارد. این نفع، به قوت خود 
باقی اســت، صرف نظر از اینکه روابط ما با روســیه از زمان تهاجم به اوکراین 
چه باشــد. آنچه باقی می ماند این است که آیا این وضعیت جدید، با شکستی 
در تاکتیک های مســکو مرتبط است و هدف از آن گرفتن امتیازهایی اقتصادی 
از ســوی واشنگتن است؟ یا به تغییر اســتراتژی روس ها برای زیر سؤال بردن 
هرگونه بهبــود اوضاع در زمینه امضای برجام و در صورتی که خواســته های 

روسیه محقق نشوند، مربوط است؟».
طبق اعلام ســخنگوی کاخ ســفید، آمریکا به مشــارکت درمــورد انرژی 
هســته ای ایران ادامه می دهد، با این باور که روســیه منافع مشــترکی دارد: 
آمریکا به تعامل با شــرکای خود تلاش ها برای احیای توافق هســته ای ایران 
را ادامه می دهد و معتقد اســت که روســیه منافع مشــترکی در جلوگیری از 
دستیابی ایران به سلاح های هسته ای دارد. به تعامل با شرکای توافقی ایران، 
از جمله روسیه، درمورد مذاکرات هسته ای ایران ادامه می دهیم، معتقدیم که 
روسیه منافع مشترکی در تضمین این موضوع دارد که ایران هرگز به آن دست 
پیدا نکند. آمریکا و متحدان غربی اش تحریم های گســترده و شــدیدی علیه 
روســیه از  جمله محروم کردن بانک های روســیه از سامانه نقل و انتقال مالی، 
توقیف دارایی های بانک مرکزی روســیه، محدودیت های واردات از روســیه و 

تحریم هایی علیه رئیس جمهور پوتین اتخاذ کرده اند.

روسیه و تضمین هاى کتبى از سوى آمریکا

 محمود فاضلى
 تحلیلگر بین الملل

رنا
، ای

یى
بابا

د 
حم

: م
س

عک

www.setadiran.ir

 PDF

 

 www.setadiran.ir

iets.mporg.ir

w
w
w
.s
h
ar
g
h
d
ai
ly
.i
r


